

Pozmeňujúci návrh 24**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**Sven Mikser**Vykonávanie dohody o pridružení medzi EÚ a Gruzínskom
(2021/2236(INI))**A9-0274/2022****Návrh uznesenia****Odsek 10***Návrh uznesenia*

10. vyjadruje poľutovanie nad tým, že hlboká polarizácia je naďalej charakteristickou črtou politického prostredia Gruzínska; vyzýva všetky politické zainteresované strany, aby sa zdržali akejkoľvek rozdeľujúcej a agresívnej rétoriky a aby spojili svoje sily s cieľom zabrániť ohrozeniu ich kľúčového cieľa, ktorým je členstvo Gruzínska v EÚ, a to vykonaním ambiciózných demokratických, súdnych a protikorupčných reforiem; zdôrazňuje potrebu budovať a zvyšovať dôveru medzi všetkými politickými a inštitucionálnymi zainteresovanými stranami, ako aj medzi nimi a gruzínskym obyvateľstvom; opakuje, že základné ustanovenia dohody sprostredkovanej zo strany EÚ z 19. apríla 2021 naďalej predstavujú cestu k posilneniu demokracie a právneho štátu a k znižovaniu polarizácie v Gruzínsku, a odrážajú sa preto aj v programe pridruženía medzi EÚ a Gruzínskom na obdobie 2021 – 2027; vyjadruje poľutovanie nad odstúpením vláducej strany Gruzínsky sen od dohody z 19. apríla a vyzýva všetky politické sily, aby dodržiavali záväzky prijaté v rámci tejto dohody; konštatuje, že rozhodnutie súdu odsúdiť vedúcich predstaviteľov strany Lelo za Gruzínsko Mamuku Chazaradzeho a Badriho Džaparidzeho a využitie rozsudku súdu na zbavenie Džaparidzeho jeho

Pozmeňujúci návrh

10. vyjadruje poľutovanie nad tým, že hlboká polarizácia je naďalej charakteristickou črtou politického prostredia Gruzínska; vyzýva všetky politické zainteresované strany, aby sa zdržali akejkoľvek rozdeľujúcej a agresívnej rétoriky a aby spojili svoje sily s cieľom zabrániť ohrozeniu ich kľúčového cieľa, ktorým je členstvo Gruzínska v EÚ, a to vykonaním ambiciózných demokratických, súdnych a protikorupčných reforiem; zdôrazňuje potrebu budovať a zvyšovať dôveru medzi všetkými politickými a inštitucionálnymi zainteresovanými stranami, ako aj medzi nimi a gruzínskym obyvateľstvom; **zdôrazňuje však, že vláduca strana má väčšinu nástrojov a nesie hlavnú zodpovednosť za dosiahnutie tohto cieľa;** opakuje, že základné ustanovenia dohody sprostredkovanej zo strany EÚ z 19. apríla 2021 naďalej predstavujú cestu k posilneniu demokracie a právneho štátu a k znižovaniu polarizácie v Gruzínsku, a odrážajú sa preto aj v programe pridruženía medzi EÚ a Gruzínskom na obdobie 2021 – 2027; vyjadruje poľutovanie nad odstúpením vláducej strany Gruzínsky sen od dohody z 19. apríla a vyzýva všetky politické sily, aby dodržiavali záväzky prijaté v rámci tejto dohody; konštatuje, že rozhodnutie súdu odsúdiť vedúcich predstaviteľov strany Lelo za Gruzínsko

parlamentného mandátu je jasnou ukázkou prípadu spolitizovaného súdnictva; zdôrazňuje, že ďalšie odsúdenia politických lídrov budú v rozpore s deklaroványmi zámermi znížiť polarizáciu;

Mamuku Chazaradzeho a Badriho Džaparidzeho a využitie rozsudku súdu na zbavenie Džaparidzeho jeho parlamentného mandátu je jasnou ukázkou prípadu spolitizovaného súdnictva; zdôrazňuje, že ďalšie odsúdenia politických lídrov budú v rozpore s deklaroványmi zámermi znížiť polarizáciu;

Or. en

7.12.2022

A9-0274/25

Pozmeňujúci návrh 25

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie dohody o pridružení medzi EÚ a Gruzínskom
(2021/2236(INI))

A9-0274/2022

Návrh uznesenia

Odsek 13

Návrh uznesenia

13. zdôrazňuje, že treba odstrániť nadmerný vplyv osobitných záujmov na hospodársky, politický a verejný život, čo je jednou z priorít určených Komisiou, ktoré sa majú vyriešiť pred udelením štatútu kandidátskej krajiny Gruzínsku; odporúča riešiť nadmerný vplyv osobitných záujmov, najmä bývalého premiéra Bidzinu Ivanišviliho, systematickým spôsobom prostredníctvom štrukturálnych a regulačných reforiem v rôznych oblastiach politického, hospodárskeho a verejného života krajiny;

Pozmeňujúci návrh

13. zdôrazňuje, že treba odstrániť nadmerný vplyv osobitných záujmov na hospodársky, politický a verejný život, čo je jednou z priorít určených Komisiou, ktoré sa majú vyriešiť pred udelením štatútu kandidátskej krajiny Gruzínsku; odporúča riešiť nadmerný vplyv osobitných záujmov, najmä bývalého premiéra Bidzinu Ivanišviliho, systematickým spôsobom prostredníctvom štrukturálnych a regulačných reforiem v rôznych oblastiach politického, hospodárskeho a verejného života krajiny; ***opakuje svoju výzvu Rade a demokratickým partnerom, aby prijali primerané opatrenia vrátane uloženia osobných sankcií Bidzinovi Ivanišvilimu a všetkým osobám, ktoré prispievajú k zhoršeniu demokratického politického procesu a sú zaň zodpovedné;***

Or. en

7.12.2022

A9-0274/26

Pozmeňujúci návrh 26

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie dohody o pridružení medzi EÚ a Gruzínskom
(2021/2236(INI))

A9-0274/2022

Návrh uznesenia

Odsek 14

Návrh uznesenia

14. opakuje svoju výzvu gruzínskym orgánom, aby prepustili bývalého prezidenta Michaila Saakašviliho a umožnili mu dostať riadnu lekársku starostlivosť v zahraničí z humanitárnych dôvodov a ako prostriedok na zníženie politickej polarizácie;

Pozmeňujúci návrh

14. **vyjadruje vážne znepokojenie nad toxikologickou správou, v ktorej Dr. David E. Smith a jeho spolupracovníci dospeli k záveru, že mnohé z patologických symptómov zistených u Michaila Saakašviliho sú spôsobené otravou ťažkými kovmi, čo prispieva k rýchlemu zhoršovaniu jeho zdravotného stavu; opakuje, že gruzínska vláda nesie plnú zodpovednosť za zdravotný stav a blaho svojho bývalého prezidenta a že musí byť braná na zodpovednosť, ak sa mu čokoľvek stane; vyzýva gruzínsku prezidentku, aby využila svoje ústavné výsady na vyriešenie tohto problému; vyzýva podpredsedu Komisie/vysokého predstaviteľa Únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku, aby sa aktívne pričínal o prepustenie bývalého prezidenta; opakuje svoju výzvu gruzínskym orgánom, aby prepustili bývalého prezidenta Michaila Saakašviliho a umožnili mu dostať riadnu lekársku starostlivosť v zahraničí **v súlade s článkom 283 Trestného poriadku Gruzínska alebo** z humanitárnych dôvodov a ako prostriedok na zníženie politickej polarizácie;**

Or. en

7.12.2022

A9-0274/27

Pozmeňujúci návrh 27

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie dohody o pridružení medzi EÚ a Gruzínskom
(2021/2236(INI))

A9-0274/2022

Návrh uznesenia

Odsek 22

Návrh uznesenia

22. vyzýva gruzínske orgány, aby zastavili politicky motivované trestné konania a preskúmali prebiehajúce trestné konania proti pracovníkom médií, vlastníkom médií kritickým voči vláde a ich blízkym rodinným príslušníkom; v tejto súvislosti pripomína prípad Niku Gvaramiu, riaditeľa stanice Mtavari TV, a prípady riaditeľov a zakladateľov ďalších médií, ako sú Formula TV a Pirveli TV; vyjadruje hlboké znepokojenie nad skutočnosťou, že 2. novembra 2022 odvolací súd v Tbilisi potvrdil odsúdenie Niku Gvaramiu na základe pochybných obvinení napriek významným otázkam týkajúcim sa tohto prípadu, najmä jeho načasovania a obvinení; pripomína kľúčové priority, ktoré Komisia uviedla vo svojom stanovisku zo 17. júna 2022, vrátane výzvy adresovanej gruzínskym orgánom, aby zabezpečili, že trestné konania vedené proti vlastníkom médií budú spĺňať najvyššie právne normy; očakáva, že Európska služba pre vonkajšiu činnosť a delegácia EÚ budú naďalej na mieste monitorovať všetky súdne procesy v Gruzínsku súvisiace s politicky motivovanými prípadmi;

Pozmeňujúci návrh

22. vyzýva gruzínske orgány, aby zastavili politicky motivované trestné konania a preskúmali prebiehajúce trestné konania proti pracovníkom médií, vlastníkom médií kritickým voči vláde a ich blízkym rodinným príslušníkom; v tejto súvislosti pripomína prípad Niku Gvaramiu, riaditeľa stanice Mtavari TV, a prípady riaditeľov a zakladateľov ďalších médií, ako sú Formula TV a Pirveli TV; vyjadruje hlboké znepokojenie nad skutočnosťou, že 2. novembra 2022 odvolací súd v Tbilisi potvrdil odsúdenie Niku Gvaramiu na základe pochybných obvinení napriek významným otázkam týkajúcim sa tohto prípadu, najmä jeho načasovania a obvinení; **vyzýva gruzínsku prezidentku Salome Zurbishviliuvú, aby udelila milosť Nikovi Gvaramiovi;** pripomína kľúčové priority, ktoré Komisia uviedla vo svojom stanovisku zo 17. júna 2022, vrátane výzvy adresovanej gruzínskym orgánom, aby zabezpečili, že trestné konania vedené proti vlastníkom médií budú spĺňať najvyššie právne normy; očakáva, že Európska služba pre vonkajšiu činnosť a delegácia EÚ budú naďalej na mieste monitorovať všetky súdne procesy v Gruzínsku súvisiace s politicky motivovanými prípadmi;

Or. en

AM\1268669SK.docx

PE738.876v01-00

7.12.2022

A9-0274/28

Pozmeňujúci návrh 28

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie dohody o pridružení medzi EÚ a Gruzínskom
(2021/2236(INI))

A9-0274/2022

Návrh uznesenia

Odsek 30

Návrh uznesenia

30. opätovne zdôrazňuje význam nezávislého dohľadu nad gruzínskymi štátnymi inštitúciami; v tejto súvislosti vyjadruje vážne znepokojenie nad zrušením služby štátneho inšpektora, napriek odporúčaniam ODIHR a bez zmysluplných predchádzajúcich konzultácií; zdôrazňuje pozitívnu úlohu verejnej obhajkyne Gruzínska Nino Lomdžariovej pri ochrane ľudských práv, podpore dobrej správy vecí verejných, posilňovaní právneho štátu, ochrane slobody médií a dohľade nad súladom politik a opatrení výkonnej moci s medzinárodnými normami v oblasti ľudských práv; odsudzuje pravidelné pokusy, a to aj zo strany verejných orgánov, oslabiť nezávislosť verejnej obhajkyne Gruzínska a spochybníť integritu tohto úradu a jeho zamestnancov; **požaduje inkluzívny a transparentný proces výberu nového** verejného obhajcu;

Pozmeňujúci návrh

30. opätovne zdôrazňuje význam nezávislého dohľadu nad gruzínskymi štátnymi inštitúciami; v tejto súvislosti vyjadruje vážne znepokojenie nad zrušením služby štátneho inšpektora, napriek odporúčaniam ODIHR a bez zmysluplných predchádzajúcich konzultácií; zdôrazňuje pozitívnu úlohu verejnej obhajkyne Gruzínska Nino Lomdžariovej pri ochrane ľudských práv, podpore dobrej správy vecí verejných, posilňovaní právneho štátu, ochrane slobody médií a dohľade nad súladom politik a opatrení výkonnej moci s medzinárodnými normami v oblasti ľudských práv; odsudzuje pravidelné pokusy, a to aj zo strany verejných orgánov, oslabiť nezávislosť verejnej obhajkyne Gruzínska a spochybníť integritu tohto úradu a jeho zamestnancov; **víta zriadenie nezávislého výboru na hodnotenie kandidátov na pozíciu verejného obhajcu a vyzýva parlamentnú väčšinu, aby bezodkladne vybrala jedného z troch najlepších nezávislých kandidátov, ktorých výbor navrhne;**

Or. en